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Wynalazek dotyczy zaworów rozrząd-
czych hamulców o sprężaniem powietrzu, w
których obok cylindra hamulcowego jedno-
konuorawego jest zastosowany, celem osią¬
gnięcia najskuteczniejszego działania,, cylin¬
der hamulcowy dwukomorowy. Wynalazek
zmierza d>o tego, aby obok stopniowania
działania cylindra hamulcowego jednoko-
morowego uzyskać stopniowy przyrost dzia¬
łania cylindra dwukomorowego. W zawo¬
rach rozrządczych znanych hamulców sprzę¬
żonych tak zwana komora jałowa cylindra
dwukomorowego komunikuje się z atmosfe¬
rą za pośrednictwem osobnego zaworu w
chwili, gdy przy całkowitem hamowaniu po¬
między nią a cylindlrem jednokomorowym
nastąpi wyrównanie ciśnienia powietrza i
zawór, kontrolujący dopływ powietrza z
komory jałowej do cylindra hamulcowego

jedtookomorowego, powróci ido położenia
normalnego pod wpływem odpowiedniej
sprężyny. Komora jałowa cylindra hamulco¬
wego dwukomorowego jest wtedy połączo¬
na z atmosferą i opróżnia się, wskutek cze¬
go powietrze sprężone, zawarte w komorze
roboczej cylindra dwukomorowego; wywo¬
łuje odraizu najsilniejsze działanie tego ha¬
mulca. Działanie to nie może być jednak
stopniowane i sumuje się z działaniem cy¬
lindra jednokomorowego dlo wartości naj¬
większej. Jednakowoż najsilniejsze działa-
nie hamulców nie zawsze jest pożądane i
praktyka wykazała, że najpcżądańszą była¬
by moiźność takiego regulowiania współdzia¬
łania cylindra dwukomorowegot, aby i ta
część urządzenia hamulcowego działała z
siłą stopniowo tylko wzrastającą.

W myśl niniejszego wynalazku, cel ten



osiągamy w ten sposób , że komora jałowa
cylindra dwukomorowego po wyrównaniu
ciśnień między nią a cylitadrem jednokonic-
nawym, opróżnia! się nie. w atmosferę, lecz/
łączy się jz przewodem'głównym. Wskutek
podobnego urządzenia całkowite odtiąiżenie
kcmiory jałowej nie ziaichodizii nawet przy
silnemu hamowaniu,, leciz pozostaje w niej
ciśnienie, panujące w przewodzie głów¬
nym. Ponieważ ciśnienie to po rozpoczęciu
haimowiania można jeszcze stopniowo obni¬
żać, wypuszczając powietrze z przewodiu
głównego przez kurek maszynisty, przetb
$zial;ainjłe <cylmAira dwukomorowego rozwija
się -s topnmowo i; dopiero iprzy zupełnem od¬
ciążeniu przewodź głównego następuje cał¬
kowite opróżnienie przestrzeni j ałowej cy¬
lindra hamulcowego dwukomorowego ii o^
trzymuje siię najwiłęksize działanie hamowa¬
nia!.

W tym oeilu ziawór i, stosowany w zna¬
nych powszechnie mechanizmach hamulco¬
wych sprzężonych, regulujący podczas
hamowania przepływ powietrza z cylindra
dwukomorowego do cylindra jedlnickoinoro-
wego, a po zrównaniu ciśnień w rzeczionych
przestrzeniach do atmosfery, zostaje zapo^-
mocą odpowiedniego kanału połączony nie
z atmosferą, lecz z przewodem głównym
lub, oo na jedno wychodzili, z komunikującą
się stale z tymże przewodem komorą / tło¬
ka rozrządczego K. W kanale tym rnożtoa
umieścić zawór wsteczny, przepuszczający
powietrze tylko z komory jałowej cylindra
dwukomorowego do> przewodu, a nie od¬
wrotnie, celem usunięcia ewentualnych re-
aikcyji, jakie mogłyby powstać przy napeł¬
nieniu przewodu sprężomem powietrzem.
Przy talkiem urządzeniu zaworu rozrząd¬
czego działanie hamujące cylindra dwuko¬
morowego można wzmacniać oczywiście
tylko stopniowo, bez możności' jednak stop¬
niowego obniżanila tegoż działania.

Na załączonym rysunku schematycznym
ffilg. 1 przedstawia1 nowy zawór rozrządjczy
podczas hamowaJniia -gwałtownego, a fig. 2—

zawór kontrolujący przepływi powietrza z
komory jałowej cylindra dwukomorowego
do cylindra jednofccimorowego lvb do prze¬
wodu głównego, w położeniu normalnem,
t. j. po wyrównaniu ciśnienia w przesitirzeni
jałowiej i w cylindrzie jednokomicrowym.

Niniejszy zawór rozrządczy działa w spo¬
sób następujący: pirzy napełnianiu hamulca
powiietrze sprężone płynie z przewodu
głównego L do komory / tłoka rozrządcze¬
go, odsuwa tłok nozrządezy K na prawo i
przechodzi następnie kanałami 1, 2, 3, 4, 5
i D do przestrzeni B, zwanej komorą jało¬
wą cylindana hamulcowego dwukomorowe¬
go, pocziem odepchnąwszy tłokd. I1 i l2 na
lewo dąży ponad skórzanym mankietem
tłoka l1 do przewodu E, napełnia dodatko¬
wy zbiornik G i dostaje się wreszcie przewo¬
dem E do komory K, II. Komora C połączo¬
na jest przewodem F oraz kanałaimi 6, 7, 8f
11, 9, 10 z atmosferą, hamulec jest przeto
zupełnie opuszczony.

Podczas hamowania paciągui, powietrze
sprężone z przewodu głównego uchodził w
atmosferę przez kurek maszynisty, wskutek
czego następuje przewaga ciśnieniia powie¬
trza na prawą stronę tłoka K i tłok ten zo¬
staje odepchnięty na lewo, Komora B jest
wtedy połączona kanałami 5, 17, muszlą 8,
suwakiem h i kanałami 12, liz zaworem i.
Powietrze sprężone usuwa wdół ten zawór
ściskając sprężynę spiralną i przechodzi
przez kanał 13 w kadłubie zaworu do kana¬
łu F i do komory C cylindra hamulca jedtao-
komorowego, gdzie przesuwa tłok m na pra¬
wo i wywołuje działanie hamulca. Tłoki l1
i l2 w cylindrze dwukomorowym zostają
przesunięte na prawo pod wpływem ciśnie¬
nia powietrza, znajdującego się w komorze
A iw połączonym z nią dodatkowym zbitor-
niku G. Napór tych tłoków będzie tern sil¬
niejszy, im bardziej spadnie ciśnienie w
przewodzie głównym. Skoro wreszcie ci¬
śnienia w B i C wyrównają się, sprężyna
zaworu i podniesie go do położenia normal¬
nego (fig. 2)„ przez co1 przerwane zostanie
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połączenie między kanałiami 12, 13 i F, a
ustalone połączenie między B przewodem
głównym L przez kanały 12, 14, 15, ziaiwór
wsteczny r i komorę /. Dalsze oibniiżemiie ci¬
śnienia w przewodzie głównym przekazuje
się przestrzeni. B, co daje możmość stopmioi-
wego wzmacniania działania hamulca dhwu-
komorowego.

Zastrzeżenie patentowe.

Zawór riazriządbzy hamulców o sprężo-
nem powietrzu, o dfwóch cylindrach hamul¬
cowych: jedtaym jedtookomonowymi, a dru¬
gim dwukomorowym, znamienny tern, że
pomiędzy komorą (I) tego zaworu, stale po¬
łączoną z przewodem głównym, a zaworem

(i), dozwalającym ma przepływ powietrza z
komory jałowej cyilabdria dwukomorowego
do cylindra jedbokomoroweigo lecz nie od¬
wrotnie, zastosowano kanał (15) i zawór
wsteczny (r), przecz które, po wyrównaniu
się ciśnień w powyżsizych cylindrach, powie¬
trze znajdujące się w komorze jiałowej mo¬
że przechodzić do przewodli głównego,
wskutek czego działanie dodatkowe ha¬
mulca dwukomoroweigo może być stopnio¬
wane przez odpowiednie dialsze opróżnia¬
nie przewodu głównego,
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